sit, partim ad Barthos, et quia matrem Judaismo  
 studere videbat, ipse quoque eodem ritus susci-  
 pere properabat, etiam circumcidi paratus. Sed  
 mater id prohibuit : subditorum enim odium sus-  
 cepturum, neque laturos imperium regis ju-  
 daizantis. Cumque eam orationem cum Anania qui  
 tum aderat, communicasset, isque idem suaderet,  
 tum quidem paruit. Post cum alius ex Galicea  
 Judæus venisset Eleazarus, eumque legem Mosai-  
 cam legentem deprehendisset : *Non verba tantum,*  
*rex, inquit, legenda tibi sunt, sed mandata etiam,*  
*quæ illis continentur, exsequenda. Quandiu tandem*  
*incircumcisus mauebis?* Rex igitur nulla interposita  
 mora, circumcisus est. Quod cum matri et Ananie  
 significasset, veriti sunt, ne ex ea re et sibi et regi  
 pericula crearentur : sed eum metum Deus avertit.  
 Helena porro visenti Hierosolyma et sancti Dei  
 templi adorandi cupida, permissu filii cum maxima  
 pecunia in urbem proficiscitur. Ubi cum multos  
 fame pereuntes invenisset, frumentum Alexandria  
 advectum, et sarcinas sicut in Cypro omptas,  
 inter egentes distribuit. Filius quoque ejus, princi-  
 pibus Hierosolymitanis multam pecuniæ misit, quo  
 pauperes juvantur : atque hæc ita gesta sunt.  
 Artabanus autem Parthorum rex, cognitis insidiis,  
 quas sibi pararent satrapæ, ad Izaten venit, cum  
 cognatis et famulis circiter mille. Atque in itinere  
 illum adeptus : *Ne me, inquit, rex, mutata*  
*284 fortuna depressum, et e regio fastigio ad privatam*  
*conditionem redactum neglexeris, sed opem ser-  
 tuo.* Quæ illò cum lacrymis dicente, Izates, ejus nomine  
 audito, equo desiluit, ac : *Bono, inquit, animo*  
*esto, rex. Aut enim in Parthorum regnum te redu-*  
*cam, aut mea tibi cedam.* Illis dictis illum in equum  
 sustulit, ipso pedes secutus est. Artabanus vero  
 juravit, nisi et ille equum conscendisset, atque  
 anteciret, se quoque descensurum. Izates igitur et  
 obscondit, in equum insiluit, et Partho in regiam  
 perducto omnem honorem habuit. Scripsit etiam  
 ad Parthos, ut Artabanum recipiant. Qui cum so-  
 illum quidem recepturos, sed in regnum restituere  
 non posse, jam alteri creditum, responderent : Ci-  
 namomus (id enim ei nomen erat, qui regnum  
 susceperat) vir bonus, Artabanum a quo educatus  
 fuerat, per litteras hortatus est, ut sua fide veniat,  
 atque imperium recipiat. Artabano redeunti ob-  
 viam progreditur, eum adorat, regem appellat :  
 diadema suo capiti demptum, illius imponit. Sic ab  
 Izate sex annis in regnum restitutus Artabanus,  
 meritum ejus non sinit immemor, sed ea remun-  
 neratus est. Verum aliquanto post eo mortuo, Bar-  
 danes ejus illius regno potitus, ad Izatem venit, ab  
 eoque petit ut secum belli societatem contra Ro-  
 manos coiret. Qui cum refragaretur, eumque hor-  
 taretur ut illam expeditionem omitteret, neque res  
 aggrediretur quæ fieri non possent : Bardanes  
 bellum Izati indicit, sed Parthi ejus consilio intel-  
 lecto, eum occidunt, et regnum fratri ejus Icotardæ  
 deserunt : cui per insidias caso, Vologeses fratres